ZIMMERMANN 242 n. 7; 241 n. 7. Vid. supra ap. 269 (3-X-1065).

273

5-III-1067

.licenciam iamdicta omnia aprehendere, tenere, vindere et facere sicut lex continetur (*Liber* 5,6,3. Cf. supra p. 129).

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer I perg. n. 374.

274

23-VI-1067

Manifestius est enim quia Gotice precipiunt (leges) ut "quisquis rem donatam sive per traditionem condite scripture sive per consignationem vel traditionem rerum in iure suo perceperit et complacuerit ei ut donator rem ipsam per voluntatem eius qui eam donata percepit, possideat, iam si in postmodum fortasse contigerit, ut ipse, qui rem donatam perceperat a vivente donatore, moriens ab hac vita discedat, quicquid de re sibi donata iudicare voluerit, licentiam habeat" (*Liber 5,2,6* Erv.).

RÍUS, *El Derecho* cit. ap. 19 (23-VI-1067) 15-16 (=p. 79-80). Cit. KIENAST n. 36 (22).

275

21-XI-1067

Advenerunt autem mihi David hebreo suprascripta omnia per cartam impignoracionis quod mihi mecit Mironi Tudiscli propter sextarios acto orde ad mensuram novam quod ego ei prestavi et ille mihi debuerat reddi ad placitum constitutum et minime fecit et est manifestum. Id circo judici Remundo Guitardi cum honestis viris Bernardi archilevita et Vivanos prepositus et Stephanus Adalberti et Bonfilius Petri et Donucius Mironi et Remundi Vitali et Guillelmi Geriberti et Remundi Guitardi appreciaverunt et laudaverunt hec omnia prescripta juste precium sicut mos est civitatis huius et lex continet (*Liber 5,6,3*).

MIRET-SCHWAB, *Documents* II (21-XI-1067) 577.

276

5-III-1068

ZIMMERMANN 239 n. 3. Vid. supra ap. 273 (5-III-1067).

277

4-IV-1068

Quoniam "pro certo" legibus "censetur" ut "quaecumque res sanctis Dei basilicis aut per Principum aut quorumlibet fidelium donationes collatae reperiuntur votive ac potentialiter, in eorum jure irrevocabili modo legum aeternitate firmentur" (*Liber 5,1,1*) primum secundum seculi leges hoc totum in quadruplo componat (*Liber 2,5,8*. vid supra p. 242 ss.).

MARCA 270 (1068) 1143-1144=VILLANUEVA IX 16 (1068) 261, pero donde se transcribe: "primum secundum saeculi leges hoc totum in triplo componat".

Cit. ZIMMERMANN 273 n. 2, de VILLANUEVA.

278

8-XII-1068

In Dei nomine. Lex iubet "vendicionis per scripturam factam, plenam abet firmitatem" (*Liber 5,4,3*).

LFM I 195 (8-XII-1068) 206-208.

279

2-VIII-1070

Lex Gotorum precipit in Libro Vº eiusdem legis titulo .IIº. capitulo .VIº ut "res donate si in presenti tradite sint nullomodo repetantur a donatore" (*Liber 5,2,6*).

ACA. *Cancilleria*. Alfonso I perg. n. 275 (3).

MARCA 279 (1070) 1159-1160, que debió editarlo del original, ya que el actual pergamino, que citamos, se trata de una copia. LFM II 822 (2-VIII-1070) 308. Para la fecha, utilizamos la datación del documento publicado por MARCA.

280

9-IX-1071

. et qui ea omnia dirumpere voluerit duplam compositionem ibi persolvat et donet sicut in gotice legis scriptum est in libro de omni sue inmelioratione (*Liber 2,5,8*) Quod est actum .V. idus septembri anno .XII. regni regis Phylippi.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer I perg. n. 435. Cit. ZIMMERMANN 239 n. 8 (9-IX-1072) y 273 n. 5.

281

20-X-1071

Lex privilega "de donacionibus generalibus" constituta clamat "si famulorum meritis iuste compellimur debite (compensare lucr)a mercedis (quanto) iam copiosius pro re(mediis cultibus) et (ter)ren(as) debem(us) impendere (et impensa) legum soliditate servare. Adeo quecumque res sanctis Dei basilicis conferuntur quecumque dono vel quacumque collacione pro certo censetur ut in earum iure irrevocabilitate modo legum eternit(e) fir(mentur)" (*Liber 5,1,1*) . Quod factum es .XIII. kalendas novembris anno .XII. regni Phylipi regis.

ACA. *Monacales*. S. Lorenzo del Munt perg. n. 213.

282

1072

. in iudiciorum presentia propter comprobendam perultimam voluntatem, que est facta secundum iudicalem legem, que "verbis tantummodo coram probatione promulgate patuit, quia instante periculo mortis vel quocumque impedimento etiam scribi nequivit" (*Liber 2,5,12*).

ALART, *Cartulaire* 52 (1072) 77-79.

283

1072

juxta iudicalem legem . sicut lex Gothorum vindicat.

ALART, *Privilèges* cit. 18. Cit. KIENAST n. 35 (21) ¿Resultado de la unión entre ap. 282 y ap. 286?

284

3-III-1072

Scriptum est in Libro Iudicum quod "vendicio, per scripturam factam, plenam habeat firmitatem" (*Liber 5,4,3*).

LFM I 318 (3-III-1072) 341-342.

285

22-III-1072

Reperitur scriptum in secundo libro Iudicum, quod "vendicio, per scripturam facta, plenam habeat firmitatem" (*Liber 5,4,3*).

LFM I 276 (22-III-1072) 301-302.

286

17-IV-1072

.. sicut Lex Gotorum vindicat prefata spacia obiti sui jure jurando fuit roborata ab illis quibus jussa jam dicti defuncti condam egerant et humilibus horationibus obserarant" (*Liber 2,5,12 y 14*).

ALART, *Cartulaire* 53 (1072) 80. Cit. KIENAST, n. 36 (23).

287

22-IV-1072

Jussio legis annuit ut "donatio sive aliqua venditio per scripture consignationem factam plenam habeat perfectamque firmitatem" (*Liber 5,4,3*. Vid. supra p. 225 ss.).

ALART, *Cartulaire* 54 (1072) 81.

288

5-VI-1072

et leges seculi ita precipiunt ut "si episcopus cum consensu ceterorum clericorum aliquid de rebus ecclesie vendiderit, robur obtineat inconvulsum si fuerit sacra venditio quemadmodum sanctorum canonum instituta constituunt atque decernunt" (*Liber 5,1,3*).

PUIG, *Episcopologio* 51 (5-VI-1072) 394-395.

289

2-VII-1072

In Goticarum legum codice secundo, titulo quinto "de scripturis valituris et informandis" evidentibus continetur scriptum indiciis, ut "scriptum quem diem et annum habuerint evidenter expressum atque secundum legis ordinem conscripte noscuntur, sui conditoris vel tescium fuerint signis aut subscripcionibus roborate, omni habeantur stabiles firmitate" (*Liber 2,5,1*). Item, libro quinto, titulo quarto "de comutationibus et vendicionibus, capitulo tercio, "vendicio, per scripturam facta, plenam habeat firmitatem"

(*Liber* 5,4,3) . set componamus aut componat vobis supranominata omnia in duplum cum omnia sua illorum melioracione, quam in legibus (*Liber* 2, 5,8) ita cautum habetur “de dampnis eorum, qui contra pacta et placita sua venire contendunt” (*Liber* 2,5,5, epigrafe de la ley). Ita enim ibi legitur: “qui contra pactum vel placitum iuste ac legitime conscriptum veneri antequam causa dicatur, penam, que in pacto vel placito legitimo continetur, exolvat, deinde que sunt in pacto vel placito definita serventur” (*Liber* 2,5,5).

LFM I 274 (2-XII-1072) 298-299. Cit. KIENAST n. 36 (24). ZIMMERMANN 239 n. 7; 242 n. 2 y 4, tomándolo del pergamino.

290

9-IX-1072

ZIMMERMANN 239 n. 8 y 273 n. 5. Vid. supra ap. 280 (9-IX-1071).

291

22-I-1073

MONSALVATJE XV 2200 (1073) 291. Mal fechado. Vid. infra ap. 354 (22-I-1093).

292

25-VI-1073

In goticis reperitur scriptum ut “vendicio per scripturam facta plenam obtineat firmitatem” (*Liber* 5,4,3).

RÍUS, *El derecho* cit. 8 (=p. 72) núm. 4. Cit. KIENAST n. 36 (25).

293

26-VIII-1073

In goticarum legum scriptum reperitur voluminibus, ut ultima “defuncti voluntas, que iuxta ordinis modum in lege prefixi verbis tantummodo coram probacione promulgata patuerint, que instante cuiuscumque periculi obstaculo conscribi nequiverit, et tamen ab eo qui moritur iussa fuerit alligari, tunc robur plenissimum obtinebit, si testes ipsi, quo hoc audierint et rogati a conditore extiterint, infra sex mensium spacium hoc iniunctum habuerint sua coram iudice iuracione confirment, eiusdemque iuramenti condicione tam sua, quam testium manu corroborent” (*Liber* 2,5,12 Erv.). Propterea . hac valitura legis sanctione fulti iuramus... legaliter hoc iuracione confirmamus.

RÍUS, *S. Cugat* II 678 (26-VIII-1073) 339-340. Cit. ZIMMERMAN 241-2 n. 1 y 3, y 262 n. 2.

294

12-I-1075

Valeat semel facta donacio, quia “res donate si in presenti tradite fuerint nullo modo repetantur a donatore” (*Liber* 5,2,6).

MIRET, *Organyà* 104 (12-I-1075) 524.

295

9-IV-1075

MARCA 284 (1075) 1163-1164=*LFM* II 690 (9-IV-1075) 198-199. Cit. KIENAST n. 36 (26). ZIMMERMANN 258 n. 5, 268 n. 7. Vid. infra ap. 344 (9-IV-1088?).

296

13-IV-1075

Lex privilega de donacionibus legibus constituta que continetur in libro V, titulo II, capitulo I, precepit ut "donacio que per vim et metum non fuerit extorta plenam abeat firmitatem" (*Liber* 5,2,1. Vid. supra p. 225 ss.). Item in eodem libro eodemque titulo, capitulo VI, "res donate in presenti tradite fuerit, nullatenus post modum a donatore repetantur" (*Liber* 5,2,6).

RÍUS, *S. Cugat* II 681 (13-IV-1075) 342-343. Cit. ZIMMERMANN 249 n. 3.

297

16-IX-1075

Quoniam legali auctoritate decretum est ut "scriptura ex omnibus (causis inter)curat" (*Liber* 2,1,23. Vid. supra p. 225 ss. Hemos suplido entre paréntesis la laguna, de acuerdo con la forma habitual de aparición de dicha fórmula)

expectavi eum usque ad diem cautionis exactum; amonui eum ut reddiset mihi prescriptum debitum et noluit facere. Postea vero expectavi eum X diebus et multo amplius et noluit mihi reddere prescriptum debitum sicut in goticis legibus reperitur scriptum (*Liber* 5,6,3) Et fecerunt sicut in secularibus legibus reperitur scriptum in libro Vº "pingnus quod pro debito deponitur, si per cautionem fuerit obligatum usque ad diem cautionis exactum pingnus salvum Domino reservent atque ut debitum restituat, moneatur. Quod si debitum reddere fortasse distulerit usque ad Xm. dies expectetur atque ut debitum restituar moneatur. Quod si debitum reddere noluerit, pingnus iudici vel preposito civitatis ostendatur atque in eis presencia cum aliis honestis viris distrahatur et de precio hoc, quod illi debet, evidentiarius tollat; relicum vero ille accipiat qui debitum debebat" (*Liber* 5,6,3).

RÍUS, *S. Cugat* II 684 (16-IX-1075) 345.

298

5-XI-1075

Quam legali auctoritate decretum est ut "scriptura ex omnibus intercurrat" (*Liber* 2,1,23. Vid. supra p. 225 ss.) Actum est hoc nonas november anno .XVI. regni regis Phylippi.

ACA. *Cancilleria. Ramón Berenguer I. perg.* núm. 482. Cit. ZIMMERMANN 259 n. 3 (5-XI-1076).

299

25-III-1076

Est in antiquis temporibus statutum et in gothorum legibus decretum ut in vendicionibus et emcionibus gesta scripturarum intercurrant sicut continetur in libro V, titulo III, capitulo III, ibi affatur ista "Vendicio per scriptura facta plenam habeat firmitatem" (*Liber 5,4,3*).

MIRET, *Organyà* 110 (25-III-1076) 526. Cit. KIENAST n. 5, pero para Castilla, vid ibi nota del traductor. Lo incluimos en Cataluña, al ser los vendedores catalanes y encontrarse las cosas vendidas en Cataluña.

300

15-VII-(1076-1097)

Auctoritate legali decretum est ut "res donate si in presenti tradite fuerint nullo modo repetantur a donatore" (*Liber 5,2,6*) et "donationes regie potestatis que in quibuscumque personis conferuntur sive collate sunt in eorum iure perhenniter consistent. Ita ut huiusmodi regalis munificentia collatio tributa in nomine eius qui hoc promeruit transfusa permaneat" (*Liber 5,2,2*). Idus iulii anno (regni regis Phylipi.

ACA. *Cancilleria. Berenguer. Ramón II. perg. núm. 84*. Cit. ZIMMERMANN 241 n. 1 (15-VII-1060/1101). Hemos fechado en atención al reinado de Berenguer Ramón II.

301

19-VII-1076

"Vendicio per scripturam factam firma permaneat in perpetuum" (*Liber 5,4,3*) . Quod est actum .XIII. kalendas Augusti anno .XVI. regni regis Phylippi.

ACA. *Cancilleria. Ramón Berenguer II perg. núm. 7*.

302

23-VIII-1076

"Vendicio, per scripturam factam, plenam obtineat firmitatem" (*Liber 5,4,3*). *LFM I 363* (23-VIII-1076) 388.

303

12-IX-1076

"Vt ita valeat donacio sicut et emptio. Donacio vere qui per voluntate facta fuerit, talem qualem emptio plenam habeat roborem" (*Liber 5,2,1*. Vid. supra p. 225 ss.). Facta ista carta donacionis in mense September II idus anno XV<sup>o</sup>II<sup>o</sup> regnante rege Philippo.

ACA. *Cancilleria. Ramón Berenguer II perg. núm. 8*. Cit. ZIMMERMANN 258 n. 8.

304

5-XI-1076

ZIMMERMANN 259 n. 3. Vid. supra ap. 298 (5-XI-1075).

305

30-V-1077

dono tibi atque concedo integritatis partis Xe de omnibus meis rebus quas abeo et abiturus sum ullo tempore aut omni argumnetacione hac reser-cione ut facias exinde secundum quod tuum fuerit uelle iudiciali auctoritate legis gotice (*Liber* 3,1,5. Cf. 4,5,2).

ACA. *Ramón Berenguer II perg.* núm. 17. Cit. ZIMMERMANN 238 n. 4; 264 n. 7. *LFM* II p. 430, indica su edición en *LFM* I 66, pero de forma equivocada.

306

13-XII-1077

In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ac legalis publicacio voluntatis cuiusdam defuncti Fulchonis Ermengaudi nomine. Est autem facta secundum ordinationem Bermudi iudicis . et ore proprio laudavit hac manum propriam laudavit solia signo manu firmavit Acta sunt hec intra spacium sex mensium post iam dictum huius voluntatis auctoritatis obitum idus decembris anno .XVIII. francorum regis Filipi (*Liber* 2,5,12 y 14).

ACA. *Cancilleria. Ramón Berenguer II perg.* núm. 26.

307

27-XII-1077

. decimam partem tibi dono atque concedo sicut lex gotorum continet (*Liber* 3,1,5 *Erv.*).

LALINDE, *Los pactos* cit. ap. 1 (1077) 248.

308

1078

Post quam autem audi prenomiatus iudex Bermundus cum cateris omnibus cartas et voces atque direc(tiones) anteriores sancti Benedicti et monochorum suorum iudicavit legaliter audientibus ac ladantibus cunctis . Actum est hoc anno mille LXX.VIII. incarnationis nativitati christi anno Philippo regis XIII<sup>o</sup>.

ACA. *Monacales. S. Benet perg.* núm. 356.

309

7-III-1078

. Qui autem facere distulerint, aut prava praesumptione affringere hanc nostram deffinitionem tentaverint, poenam quae contemptoribus legis et sacrilegis debetis (vid. supra p. 246 s.) . accipiant.

MARCA 290 (1078) 1169.

310

10-IV-1078

. Propter imposturam sive falsitatem quan Johannes Gamic et uxor eius fecerunt in nostra moneta quia precipit "de furtis et fallaciis" liber censorum septimus, "de falsariis metallorum" titulo sexto, capitulo secundo "de his qui solidos aut monetam adulteraverint", "ut meliores persone statum libertatis sue ammittant cui rex iusserit servitio deputandum" (*Liber 7,6,2*). MAS, *Notes X* 965 (10-IV-1078) 129 (de Lib. I, fol. 235, d. 636).

311

12-V-1078

Venda d'un hortet, casal, parets, pou y cens, situat dins dels murs de la ciutat de Barcelona, no lluny del claustro canonice, feta per Adaleda a Ramón Dalmau, levita, per 14 mancosos d'or barcelonins, los quals ho tenen per donaciò dels princeps barcelonins, a tenor de lo disposat en lo "codicem" de transaccionibus", titulo secundo, "de donationibus principum", capitulo II" (*Liber 5,2,2*).

MAS, *Notes X* 968 (12-V-1078) 131. (De Lib. I, f. 234, d. 635).

312

1-VI-1078

In quinto censorum codice "de transactionibus" capitulo 4.<sup>a</sup> "de commutationibus et venditionibus", era tertia sententia patet (*Liber 5,4,3*).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 2a (1-VI-1078) 10 (=p. 74). Cit. KIENAST n. 36 (27).

313

9-IX-1078

"Ut ita valeat donacio sicut et empicio. Donacio, vero, qui per voluntatem facta fuerit, talem equalem empicio, plenam habeat roborem" (*Liber 5,2,1*). Vid. supra p. 225 ss.

LFM I 53 (9-IX-1078) 69. Cit. ZIMMERMANN 258 n. 8, del pergamino.

314

29-X-1079

Deinde Comes cum Abbate venerunt in Stagniolo in ecclesia Sancti Geralli, fecit legaliter comprobare secundum ordinationem Iudicis Reimundi Guilhelmi quomodo vel qualiter in eius potestatem semedipsam mulieren cum filio suo miserad cum omni possessione eorum.

VILLANUEVA XV 17 (1080) 243-245. Cit. KIENAST n. 35 (22), tomándolo de ALART, *Privileges* cit. 18, pero para otra cita, "praeparato denique iudicio justa consuetudinem et omnia abtata ordinatione Iudicum". Vid. supra p. 197.

315

8-XI-1079

Priscorum lex jubet atque edocet ut "res quae in presenti tradita est, nullomodo repetatur a donatore" (*Liber* 5,2,6).

MARCA 292 (1079) 1171. Cit. KIENAST n. 36 (28).

316

8-I-1080

Scribitur in Libro Iudicum quinto, quod "donationes regis potestatis, que in quibuscumque personis conferuntur vel collate sunt, in eorum iure persistent in quorum nomine, eas potestas contulerit regia. Ea videlicet ratione, ut ita huiusmodi regalis munificentie collatio adtributa, in nomine eius qui hoc promeruit transfusa permaneat, ut quodquod de hoc facere vel iudicare voluerit potestatem in omnibus habet" (*Liber* 5,2,2). Et iterum in alia lege de eodem libro reffert: quatinus "res donate, si in presenti sint tradite, nullomodo repetantur a donatore vel ab ullo aliquo homine", quia "tunc pro certo videtur vera esse traditio, quando iam apud illum habetur scriptura donatoris, in cuius nomine dinoscitur esse conscripto" (*Liber* 5,2,6).

FONT 36 (8-I-1080) 62.

317

6-V-1080

Condición sacramentorum (atque) ultime voluntatis cuiusdam femine nomine Adalendis infra sex mensium spacium legaliter roborate (*Liber* 2,5,12 y 14) secundum ordinationem Mironis iudicis quoram sacerdote Raimundo et testibus subterius adnotatis ut scribere suum testamentum Raimundi levite et laudavit eum et firmavit puncto solito II. nonas madii anno .XX. regni Filipi regis.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer II perg. n. 47.

318

22-VI-1080

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 4 (22-VI-1080) 11 (=p. 75), cita la carta de población de Monzón con cita de *Liber* 5,2,2 *Erv*. Se trata de un error, vid. KIENAST n. 36 (29), nota del traductor. No contabilizamos esta cita.

319

16-VII-1081

Auctoritate legis sancitum scimus et omnino adprobatum "quia (excommutacio), qualem et empicio, plenam retinere auctoritatem" (*Liber* 5, 4,1).

LFM II 688 (16-VII-1081) 197.

320

28-I-1082

. fecit ille de omnibus rebus suis tam mobilibus quam immobilibus quas hodie habet, aut abinceps adquisiturus est decimi donationem, ut sicut lex gotorum continet (*Liber* 3,1,5 Ervi).

LALINDE, *Los pactos* ap. 2 (1083) 249.

321

25-II-1082

In nomine sancte et individue Trinitatis. *Liber* quintus Iudicialis affirmat quod "ita debet donatio velere et firmitatem (in omnibus tenere sicuti et) emptio. Donatio namque, qui per voluntatem facta fuerit ac per scripturam a donatore presentia autem tradita, inconvulsa optineat firmitatem per omnia tempora" (*Liber* 5,2,1 vid. supra p. 225 ss), quia "res donate si in presenti fuerit a donatore tradita nullo modo repeti debet ipsa donatio a donatore" (*Liber* 5,2,6).

UDINA, *Creus* 19 (25-II-1082) 23. Cit. ZIMMERMANN 258 n. 9; 259 n. 4.

322

22-IV-1082

Quoniam legali auctoritate conventum est, ut "pacta vel placita que per scripturam iuste vel legitime fuerint scripta dummodo in is dies et annus fuerit evidenter expressus, nullatenus immutari permitimus" (*Liber* 2,5,2) et iterum quod in "pactis vel placitis continentur vel monstrantur scripta plenam in omnibus optineant firmitatem". (*Liber* 2,5,5).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 15 (22-IV-1082) 14 (=p. 78). Cit. KIENAST n. 35 (23).

323

29-V-1082

Repperitur apertissime scriptum in libro Censorum Vº, titulo IIº, capitulo II, ut "donationes regie potestatis que quibuscumque personis sunt collate atque tradite in eorum potestate semper consistant in quorum nomine eas regia potestas dederit" (*Liber* 5,2,2).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 5 (29-V-1082) 11 (=p. 75). KIENAST n. 36 (30).

324

21-X-1082

Scriptum quoque reperitur in libro Censorum III, titulo V, capitulo II, ut "mulier tunc (faculta)tem habebit faciendo de tota interrima dote quando nullum legitimum filiamve sive nepo(tem) reliquerit" (*Liber* 4,5,2).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 2 b (21-X-1082) 10 (=p. 74). Edición fragmentaria Cit. KIENAST n. 36 (31).

325

23-VI-1083

. "Res donate si potestas dederit vel in presenti tradiderit, nullo modo repetantur" (Liber 5,2,6), quia, sicut dicit in Libro judico, "donatio que per volumptatem facta fuerit talem habeat firmitatem qualem et emptio (Liber 5,2,1 vid supra p. 225 ss.).

VALLS TABERNER, *Privilegis* cit. III 1 (23-VI-1083) 379-381.

326

— 9-I-1084

sed componat aut componamus in quadruplum, sicut lex continet (Liber 2,5,8 vid supra p. 242 ss.).

RÍUS, *S. Cugat* II 714 (9-I-1084) 377. Cit. ZIMMERMANN 273 n. 3.

327

2-III-1084

Quam legibus nostris constat esse decretum ut "res donate si in presenti sunt tradite nullomodo repetantur a donatore" (Liber 5,2,6) Actum est hoc .VI. nonas Marcii anno .XXIII. regni regis Philippi.

ACA. *Cancilleria*. Berenguer Ramón II perg. n. 13.

328

—23-VI-1084

"Donatio atque venditio que per scriptura fuit facta plenam in omnibus optineat firmitatem» (Liber 5,4,3) vid. supra p. 225 ss.).

UDINA, *Creus* 20 (23-VI-1084) 24. Cit. ZIMMERMANN 259 n. 2.

329

23-VIII-1084

Auctoritate legali decretum est, ut "res donate si in presenti tradite fuerin, nullo modo repetantur a donatore" (Liber 5,2,6).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 16 (23-VIII-1084) 14 (=p. 78). Cit. KIENAST n. 36 (32).

330

5-XI-1084

iudicibus doctoribus nostrae legis consuluit quid agere oportet perspectis venerabilium patrum scriptis auctoritate legum .

Ac. *Divers.* 2.102, cit. por ZIMMERMANN 241 n. 3 y 268-269 n. 1. Hemos unido las dos frases de dicho documento, citadas por ZIMMERMANN, en el orden en el que suelen aparecer.

331

1-I-1085

Quam legali auctoritate decretum est ut "venditio per scripturam facta plenam in omnibus obtineat firmitatem" (*Liber 5,4,3*).  
UDINA, *Creus* 21 (1-I-1085) 26.

332

22-I-1086

"Ut ita valeat donacio sicut et empicio. Donacio, vero, qui per voluptatem facta fuerit, talem quale empicio, plenam habeat roborem" (*Liber 5, 2,1* vid. supra p. 225 ss), quia "res donata qui in presencia tradita fuerit, nullo modo repetatur ad donatore" (*Liber 5,2,6*).

LFM I 55 (22-I-1086) 71-72, aunque se atribuya erróneamente a Ramón Berenguer II perg. n. 27, cuando se trata de perg. n. 27 de Berenguer Ramón, según hemos comprobado. Cit. ZIMMERMANN 240 n. 4 y 258 n. 8 (22-I-1087), del pergamino.

333

23-I-1086

"Ut ita valeat donacio sicut et empicio. Donacio, vero, qui per voluntate facta fuerit, talem qualem empicio, plenam habeat roborem" (*Liber 5,2,1* vid supra p. 225 ss.), quia "res donata qui in presencia tradita fuerit, nullo modo repetatur ad donatore" (*Liber 5,2,6*).

LFM I 56 (23-I-1086) 72, con atribución equivocada, que se salva en LFM II p. 600. Cit. ZIMMERMANN 240 n. 4; 257 n. 3; 258 n. 8 (23-I-1087), del pergamino.

334

24-IV-1086

Auctoritate divinae legis et statutis procerum sancitum scimus, quod "donatio quae non vi vel metu fuerit extorta, a quocunque utriusque juris sit facta, obtinere debet perfectum roborem. Sed precipue quae principalis jussio cogit aut spontane jubet, fortiorem vim ei concedit omnis justitia" (*Liber 5,2,1*. vid supra p. 225 ss.).

MARCA 299 (1086) 1178. Cit. KIENAST n. 36 (33). ZIMMERMANN 238 n. 11; 242 n. 15; 246 n. 10, 258 n. 3.

335

23-V-1086

Auctoritate legali ita constitutum est, ut "pacta vel placita que per scripturam iustissime ac legitime fuerint scripta, dummodo in his dies et annus

fuerit evidenter expressus, nullatenus inmutari permittimus" (*Liber 2,5,2*), et item que in "pactis vel placitis continentur vel demonstrantur scripta, plenam in omnibus optineant firmitatem" (*Liber 2,5,5*).

RÍUS, *S. Cugat* II 725 (23-V-1086) 386.

336

6-IX-1086

. . insuper et districtione venerandorum Principum legalis illum poena coerceat et sacrilegii censura constrigat (vid. supra p. 246 s.).

MARCA 301 (1088) 1182.

337

22-I-1087

ZIMMERMANN 241 n. 1. Vid. infra ap. 361 (19-II-1094).

338

22-I-1087

ZIMMERMANN 240 n. 4 y 258 n. 8. Vid. supra ap. 332 (22-I-1086).

339

23-I-1087

ZIMMERMANN 240 n. 4 y 257 n. 3 y 258 n. 8. Vid. supra ap. 333 (23-I-1086)

340

25-I-1087

Auctoritates legum edocent ut "res donate si tradite fuerint libenter per scripturam donacionis in manu accipientis et abuerint diem et annum evidenter expressum omnino abebuntur stabili firmitate" (*Liber 5,2,6*. Vid. supra p. 225 ss.). Facta VIII. kalendas Februarii anno .XXVII. regis Philippi.

ACA. *Cancilleria*. Berenguer Ramón II perg. n. 38.

341

29-VIII-1087

Auctoritas censuit legis prisca ut "res donata in praesenti et sponte semper maneat immobilis et fixa" (*Liber 5,2,6*. Cf. supra p. 224 ss.).

MARCA 300 (1086) 1179. Cit. KIENAST n. 36 (34). ZIMMERMANN 257 n. 3

342

21-XI-1087

Audivimus sepe ex divinis libris seu contempti sumus ad audiendum quatinus "donacio si facta fuerit per scriptura plenam obtineat firmitatem" (*Liber* 5,4,3. Vid. supra p. 225 ss.).

MIRET, *Organyà* 132 (21-XI-1087) 533.

343

30-I-1088

"Ut ita valeat donacio sicut et emptio. Donacio vero qui per voluntate facta fuerit talem qualem emptio plenam habeat roborem" (*Liber* 5,2,1. Vid. supra p. 225 ss.). Quia "res donata si in presencia tradita fuerit nullo repetatur a donatore". (*Liber* 5,2,6) . Facta ista carta donacionis .III<sup>o</sup>. kalendas Februarii anno XX<sup>o</sup> .VIII<sup>o</sup>. regnann te Filipo rege.

ACA *Cancilleria*. Berenguer Ramón II perg. n. 47. Cit. ZIMMERMANN 240 n. 4 (30-I-1089); 258 n. 8.

344

9-IV-1088?

Legis divine sancione roboratum scimus quod "donacio, quod non vi vel metu fuerit extorta a quolibet utriusque sexus, quod perfectam vim et inviolatam omnino contineat, sed precipue quam principalis mens annuit, perfeccionem et robustiorem auctoritatem et valitudinem ei" approbat iudicialis lex (*Liber* 5,2,1. Vid. supra p. 225 ss.).

FONT RÍUS 41 (9-IV-1088?, 9-IV-1090?, 9-IV-1092?) 69-71. Cit. KIENAST n. 36 (26) (9-IV-1075; ZIMMERMANN 258 n. 5 (9-IV-1075) 268 n. 7, de otras ediciones. Vid. supra ap. 295 (9-IV-1075).

345

30-I-1089

ZIMMERMANN 240 n. 4. Vid. supra ap. 343 (30-I-1088).

346

9-IV-1090?

vid. supra ap. 344 (9-IV-1088?).

347

26-V-1091

MARCA 309 (1091) 1190. Cit. KIENAST n. 36 (35); ZIMMERMANN 242 n. 7. Vid infra ap. 367 (26-V-1095).

348

15-IX-1091

In secularibus legibus, ita reperitur scriptum ut "voluntas defuncti iuxta modum quarti ordinis firmissimum roborem obtineat, si testes qui hoc audierint et rogati ab ipso conditore extiterint, hoc quod iniunctum habuerint,

infra sex mensium spacium coram iudice iuracione confirmaverint, eiusdemque condicionem tam sua quam testium manu corroborent" (*Liber 2,5,12* Erv.) .. hanc suam hultimam voluntatem legaliter confirmaremus et legitime atque secundum leges manu propria sive testium corroboraremus.  
 BROCA, *Historia* cit. 250 n. 10. Cit. KIENAST n. 36 (36).

349

15-IX-1091

VILLANUEVA XVII 36 (1091) 294. Vid. infra ap. 356 (9-VIII-1093).

350

8-I-1092

Hec est sacramentalis conditio legaliter confecta (in Barchinono)ne civitatis quidam homo nomine Poncius quam publicant sui advocati ab eo manumissores vel helemosinarii sub ordinatione Bernardi iudicis ...quando prefatus Poncius, suam nobis per scripturam testamenti comendavit facultatem. . Nos ergo talem fuisse voluntate eius infra sex mensium spacium per suum adnixum sacramentum et nulla fraus hic inpressam non est (*Liber 2,5,12* y 14). Que acta .VI. idus ianuarii anno .XXX° .II°. regnante Philipo rege.

ACA. *Cancilleria*. Berenguer Ramón II perg. n. 77.

351

9-IV-1092?

vid. supra ap. 344 (9-IV-1088?).

352

26-VII-1092

Haec est sacramentalis conditio hac legalis publicatio hultime voluntatis cuiusdam feminae Ermessindis cuius ordo actum est infra sex mensium spacium quorum iudice Mironis et testibus sicut Libri Iudicialis lex adfirmat, ubi dicit "moriencium extrema voluntas" (*Liber 2,5,12*) Quod est actum .VII. kalendas augusti anno .XXXII. regni prefati regis (=Philippy).

ACA. *Cancilleria*. Berenguer Ramón II. perg. n. 83. Muere el testador el 20-VII-1092.

353

5-X-1092

His rationibus auditis jamdictis magnatibus, et praedictis iudicibus, iudicaberunt secundum auctoritatem legis Gotticae et secundum usaticos terrae constringere se debent per fidejussores (*Liber 2,1,12*. Vid. supra p. 235 s.) praedicti Abbae in potestate praedicti Comitis directum faciendi ad tempus sufficiens ex jamdictis Ecclesiis antequam illorum voces ostendissent.

MARCA 310 (1091) 1192 = MONSALVATJE XI 364 (1091) 345. Cit. ZIMMERMANN

249. n. 5.

354

22-I-1093

Lex enim est data, per quam "donatio facta fuisse hostenditur" (*Liber* 5,2,1. Vid. supra p. 225 ss.) dono atque trado Deo et sancto Iohanni Baubtiste aecclesiam sancti Martini quem vocant de Aquacia alodium quod ego predictus Bernardus teneo in iam dicto Gesso et in Ennegonibus per pignoram de centum mancusis cetinis aut iafarinis; qui fuit olim de Bernard de Bel Auzel dimitto predicto Sancto Iohanni tali tenore, ut si aliquis ex eius propinquis cui legaliter succeserit (cf. *Liber* 4,2,1; 4,5,1) redimere voluerit, donet iam dictos mancosos sancto Iohanni et clericis eius. Que est facta .XI. kalendas februarii in .XXXIII. anno Philippi regis.

ACA. Ramón Berenguer III perg. n. 4. Cit. ZIMMERMANN 259 n. 2. Ha sido ya editada por MONSALVATJE XV 2200 (1073) 291 s, pero con fecha equivocada, que la editó del pergamino que hemos empleado.

355

27-I-1093

"Donationes fidelium que in sanctis Dei basilicis conferuntur sive collate sunt votive hac potencialiter pro certo censemus ut in earum iure inreuoahabili modo legum eternitate firmentur" (*Liber* 5,1,1).

Quapropter ego Dalmacius Guilaberti in pertetuum valitura legum sancione fultus donator sum Actum est hoc .VI. kalendas februarii. anno .XXX.III. regni Philipi regis.

ACA. *Monacales. S. Benet perg.* núm. 370.

356

9-VIII-1093

Gotica lex iubet et antiqui Patres sancxerunt quatinus "vindicio si facta fuerit, per scriptura plenam obtineat firmitatem" (*Liber* 5,4,3) et insuper componat cum omni sua melioracione, sicut lex continet (*Liber* 2,5,8).

VILLANUEVA XVII 36 (1091) 294-295. Cit. RÍFUS, *El derecho* cit. 8 (= p. 72) núm. 5 (con fecha 9-III-1095). KIENAST n. 36 (37).

357

5-X-1093

ZIMMERMANN 249 n. 5. Vid. supra ap. 353 (5-X-1092).

358

2-XI-1093

Haec est sacramentalis condicio legaliter confecta (*Liber* 2,5,12) IIIor. nonas November anno .III.to. post IIIº regni philipi regi.

ACA. *Monacales. Sta. Cecilia de Montserrat perg.* núm. 75.

359

9-XI-1093

(H)ec est sacramentalis conditio ac legalis publicatio (*Liber* 2,5,12 y 14) ultime volumptatis cuiusdam hominis dudum defuncti nomine Baroni, cuius ordo actus est infra VI mensium spacium post mortem prefati defuncti, ordinante Mirone, iudice, in presencia testium.

Ríus, *S. Cugat* II 752 (9-XI-1093) 412.

360

22-I-1094

ZIMMERMANN 259 n. 2. Vid. supra ap. 354 (22-I-1093).

361

19-II-1094

Auctoritate legali decretum est ut "res donate si in presenti tradite fuerint, nullo modo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6) et "donaciones regie potestatis que in quibuscumque personis conferuntur sive collate sunt in eorum iure perhenniter consistant ita ut huiusmodi regalis munificentia, collatione attributa in nomine eius qui hoc promeruit transfusa permaneat" (*Liber* 5,2,2) Que est acta XI kalendas Marci anno .XXX.III. regni regis Philippi. ACA. *Cancellaria. Ramón Berenguer III perg.* núm. 20. Cit. ZIMMERMANN 241 n. 1 (con fecha 22-I-1087).

362

28-III-1094

Auctoritate legali decretum est, ut "res donate si in presenti tradite fuerint, nullo modo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6). Et verum "donatio (si per vim et) metum extorta non fuerit plenam in omnibus obtineat firmitatem" (*Liber* 5,2,1. Vid. supra p. 225 ss) Vº kalendas aprilis anno .XXXº. IIIº. regnante rege Philippo.

ACA. *Monacales. Sta. Cecilia de Montserrat perg.* núm. 76. Cit. ZIMMERMANN 240 n. 4; 258 n. 4 (28-III-1095).

363

Vacante.

364

16-X-1094

In goticarum legum sanctione ita cautum habetur, ut "voluptas defuncti iuxta modum quarti ordinis firmissimum obtineat roborem, si testes hoc audierint qui rogati ab ipso conditore extiterint hoc quod iniunctum haberint infra VI mensium spacium sua coram sacerdote iuratione confirmaverint, eiusdemque iuramenti conditionem, tam sua quam testium manu corroboraverint" (*Liber* 2,5,12 *Erv.*).

Ríus, *S. Cugat* II 756 (16-X-1094) 415. Cit. ZIMMERMANN 262 n. 1.

365

1095

MONSALVATJE XXIII 17 (1095) 387. Se trata del documento recogido en ap. 344 (9-IV-1088?), con fecha diferente.

366

28-III-1095

ZIMMERMANN 240 n. 4, 258 n. 4. Vid. supra ap. 362 (28-II-1094).

367

26-V-1095

Prima nempe lex iudicis libri quinti clamat et aperte cunctis legentibus demonstrat quia "quascumque res sanctis Dei basilicis, quae aut per Principum aut per quorumlibet fidelium donationes collatae reperiuntur, votive ac potentialiter pro certo censetur ut in earum jure inrevocabili modo legum aeternitate firmentur" (*Liber* 5,1,1).

MARCA 309 (1091) 1190-1191.

368

25-VII-1095

Quoniam legibus nostris constat esse decretum ut "res donate si in presenti sunt tradite nullo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6) et insuper ec uoluntaria et legalis donacio firma . maneat. Quam facta est .VIII<sup>o</sup>. kalendas Augusti anno .XXXV. Philipi regis.

ACA. *Cancilleria*. Ramón Berenguer III Perg. núm. 35.

369

9-VIII-1095

RÍUS, *El derecho* cit. 8 (=p. 72) cita, con fecha 9-VIII-1095, el documento publicado por VILLANUEVA XVII 36 (1091) 294. Vid. supra ap. 356 (9-VIII-1093).

370

1097

Legitur in libro iudicum "Quod donatoris regi et potestatis si in presenti fuerint tradite, nullo modo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6. Cf. supra p. 224).

BROCA, *Historia* cit. 247 n. 5. Cit. KIENAST n. 36 (38).

371

8-II-1097

Auctoritate legali decretum est ut "res donate si in presenti tradite sunt nullo modo repetantur a donatore" (*Liber* 5,2,6). Et iterum, "Donatio vero si per vim aut metum firmitatem" (*Liber* 5,2,1. Vid. supra p. 225 ss.).

AC. *Divers.* A, núm. 2.054, citado por ZIMMERMANN 240 n. 3, fragmentariamente.

372

(1098-c. 1113)

“Ut ita valeat donatio sicut et emptio. Donatio vero qui per voluntatem facta fuerit, talem qualem emptio plenam habeat roborem” (*Liber 5,2,1*. Vid. supra p. 225 ss.), quia “res donata et in presencia tradita nullo modo repetatur ad donatorem” (*Liber 5,2,6*).

RÍUS, *El derecho* cit. ap. 17 (s. XII?) 15-16 (=p. 79-80). Para la fecha vid. KIENAST n. 36 (39), donde la cita.